
 4 

Kníže Václav
907–935

Jak vyluštit:
 ,  Najdi v druhém řádku odpovídající tvar a zjisti, které 

písmeno patří do žlutého políčka.
 ,  Tajenku přečti ze žlutých políček zleva doprava.
 ,  Tajenka má  písmen – vepiš je do červených rámečků. 

Kníže Václav pomáhal chudým 
a utlačovaným. Je (tajenka). 

Jeho bratr Boleslav toužil po trůnu, 
nechal proto Václava zavraždit.

Bylo po něm pojmenováno Václavské 
náměstí, na kterém stojí socha 

svatého Václava.

  
 .

P

S I N G U N O E
V Z A Ě U O J O A K X D E S Č
Ř P B Š Z F R Ž T P H I O Á
É V M C K Y J Á V



 5 

Panovníci

Jak vyluštit:
 ,  Poskládej slova od nejkratšího po nejdelší 

a v tomto pořadí je napiš do připravených řádků.
 ,  Zakroužkuj písmena, která jsou zvýrazněna 

červeně, a tajenku přečti shora dolů. 
 ,  Tajenka má  písmen – vepiš je do zelených 

rámečků na str. 4. 

Jak vyluštit:
 ,  Do tabulky vpravo vepiš správná písmena z levé tabulky. Správné pořadí 

písmen ti napoví barvy, které jsou typické pro objekty na obrázcích.
 ,  Tajenku přečti z vyluštěných písmen po řádcích. 
 ,  Tajenka má  písmen – vepiš je do modrých rámečků na str. 4. 

OČI

TELE

POSEL

KAŠTAN

PRKÉNKO UKAZOVÁČEK

INTELIGENCE

JIHOAMERIČAN

BEZPODMÍNEČNĚ

A

P

A

A

N

R

O

Z

T

Z



 6 

Karel l .
1316–1378

Jak vyluštit:
 ,  Tajenku tvoří počáteční písmena slov označujících obrázky.
 ,  Správné pořadí písmen zjisti podle tabulky s čísly.
 ,  Tajenka má  písmen – vepiš je do červených rámečků. 

Karel | . byl první český král, 
který se stal císařem Svaté říše 

římské.

Za jeho vlády vzniklo mnoho 
významných památek – 
(tajenka), Nové Město  

pražské a další.

Byl to velmi vzdělaný a moudrý 
panovník, proto dostal přezdívku 

Otec vlasti.

, 
,  

 

NŮŽKY LUPA AUTO

              RYBA     EŠUS       ŠTÍT

TALÍŘEK KNIHA

9 4 2

3 7 5

6 1 8
JAHODA

K



 7 

Panovníci

Jak vyluštit:
 ,  V levé části rébusu je každý obrázek spojený s jedním písmenem. V pravé části rébusu 

zapiš k obrázku odpovídající písmeno.
 ,  Tajenku přečti shora dolů.
 ,  Tajenka má 10 písmen – vepiš je do zelených rámečků na str. 6. 

Jak vyluštit:
 ,  Doplň chybějící slova z legendy tak, aby text dával smysl, 

a zakroužkuj počáteční písmena dopsaných slov.
 ,  Zakroužkovaná písmena čtená po řádcích tvoří tajenku.
 ,  Tajenka má 17 písmen – vepiš je do modrých rámečků na 

straně 6. 

LEGENDA:

LEPENKOVÁ  . . . . ICE  . . . . BUSOVÁ ZASTÁVKA PLETENÉ  . . . . VICE

HORSKÁ  . . . . VKA  . . . . NÁ KAŠE  . . . . OVÉ MASO

 . . . . OVÁ BOMBA ŽHAVÉ  . . . . KY DLOUHÉ  . . . . VICE

 . . . . SKÁ PIZZA  . . . . TNÍ GÓL  . . . . ICKÁ DOVOLENÁ

ŠÍPKOVÁ  . . . . NKA  . . . . ENÁ NOHA ZAJÍMAVÉ  . . . . RMACE

MUCHOMŮRKA  . . . . OVANÁ  . . . . SKÉ ČÍSLICE

1 6

2 7

3 8

4 9

5 10

ITAL
RUKA

ZLOMTYGR

UHLÍ

AUTO

VEPŘ

ARAB

LANO

RŮŽEVLAS ATOM

INFO

EX
O

T

OVES

NOHA

KRAB

K

A

R

L

Ů

V

M

O
S

T

K

KRAB



 8 

Zikmund Lucemburský
1368–1437

Jak vyluštit:
 ,  Podle legendy napiš správná slova do sloupců i řádků 

označených stejnými číslicemi. 
 ,  Tajenku přečti po řádcích ze žlutých políček  

(jeden řádek tvoří všechny tři malé křížovky).
 ,  Tajenka má  písmen – vepiš je do červených rámečků. 

Zikmund , zvaný Liška ryšavá , byl 
synem Karla | . (tajenka) trůn 

bratra Václava | .

Bojoval proti husitům v husitských 
válkách, ve kterých většinou 

prohrával. 

Českým králem se stal až na konci 
života, mezi lidmi  
ale nebyl oblíbený.

   
 

LEGENDA: 1 hromada, 2 pomůcka na 
kresbu, 3 Josef, 4 kdo má svátek 14. srpna?, 
5 domácí zvíře (íá), 6 Alexandr, 7 táborové 
nádobí, 8 pomůcka kovboje sloužící k chytání 
krav, 9 přikrývka,  přezdívka pro Elišku, 
 tropické ovoce s chlupatou slupkou, 
 světadíl

NÁPOVĚDA: 
uhel, ešus, 
laso, kiwi

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 5 9 E

2 6 10 E L I S

3 7 11 I

4 8 12 S



 9 

Panovníci

Jak vyluštit:
 ,  Podle čísel najdi v legendě obrázky a jejich počáteční písmena 

zapiš na správná místa do pyramidy.
 ,  Čísla zároveň určují pořadí písmen v tajence, kterou přečti po 

řádcích.
 ,  Tajenka má 10 písmen – vepiš je do zelených rámečků na str. 8. 

Jak vyluštit:
 ,  Vylušti křížovku a tajenku přečti ze žlutých políček shora dolů.
 ,  Tajenka má  písmen – vepiš je do modrých rámečků na str. 8. 

LEDŇÁČEK N
CHOROBA M
PUSA Ú S T A

DĚDINA E
BAČKORY Č
HEZKÁ Á
METLA K
ZNEČIŠTĚNÝ I
UTÍKAT Ž

1

2 3

4 5 6

7 8 9 10

2

3

5
10

4

7

1
6

8

9P


